¹⁶ „[...] si ratio cognitionis accipitur ex parte cognoscentis, Deus eadem ratione se cognoscit et alia; quia et idem cognoscens, et idem cognitionis actus, et idem medium est cognoscendi. Si autem accipitur ratio ex parte rei cognitae, sic non eadem ratione se cognoscit et alia, quia non est eadem habitudo sui et aliorum ad medium quo cognoscit; quia ipse illi medio est idem per essentiam, res autem aliae per assimilationem; tantum et ideo seipsum cognoscit per essentiam, alia vero per similitudinem; idem tamen est quod eius est essentia, et aliorum similitudo” (*De scientia Dei*, q. 2, a. 3, ad 6).

¹⁷ „[...] idea proprie dicta respicit rem secundum quod est producibilis in esse [...] Unde proprie idea non respondet materiae tantum, neque formae tantum; sed toti composito respondet una idea, quae est factiva totius et quantum ad formam et quantum ad materiam. Si autem large accipiamus ideam pro similitudine vel ratione, tunc illa possunt per se distinctam habere ideam quae possunt distincte considerari, quamvis separatim esse non possint” (*De ideis*, q. 3, a. 5, resp.); „[...] idea proprie dicta respicit practicam cognitionem non solum in actu, sed in habitu. Unde, cum Deus de his quae facere potest, quamvis nunquam sint facta nec futura, habeat cognitionem virtualiter practicam, relinquitur quod idea possit esse eius quod nec est, nec fuit, nec erit” (*De ideis*, q. 3, a. 6, resp.).

¹⁸ „Quaedam vero sunt accidentia, quae non sequuntur inseparabiliter suum subiectum, nec ex eius principiis dependent. Et talia producuntur in esse alia operatione praeter operationem qua producitur subiectum; sicut non ex hoc ipso quod homo fit homo sequitur quod sit grammaticus, sed per aliquam aliam operationem. Et talium accidentium est idea in Deo distincta ab idea subiecti, sicut etiam artifex concipit formam picturae domus praeter formam domus” (*De ideis*, q. 3, a. 7, resp.).

substancja oraz wszelkiego rodzaju przypadłości – te, które dochodzą do podmiotu, jak również te, bez których dany podmiot nie może istnieć¹⁹.

Ze względu na to, że idee posiada tylko to, co istnieje (potencjalnie lub aktualnie), wszelkie braki, w tym także zło, nie mają idei, co nie oznacza, że nie są one poznawane przez Boga. Braki ujmuje On bowiem poprzez idee dobra, którego nie ma, nie było i nie będzie²⁰.

Po czwarte, rozstrzygnięcie, czy istnieją idee tego, co jednostkowe. Punktem kulminacyjnym przedmiotowego uzasadnienia poznania rzeczy jednostkowych są wyjaśnienia dokonane przez Akwinatę w ósmym artykule kwestii *De ideis*. Św. Tomasz pyta tam wprost, czy to, co jednostkowe ma w Bogu ideę i wykorzystując rezultaty rozważań dokonanych w poprzednich artykułach udziela pozytywnej odpowiedzi. Kluczowym argumentem jest dla niego fakt, że materia nie jest odwiecznym, niezdeterminowanym i niepoznawalnym substratem, ale wraz z całym bytem została stworzona przez Boga. Jeśli – zgodnie z powszechnym przekonaniem filozofów – pełni ona rolę zasady jednostkowania, to idee muszą dotyczyć konkretów²¹.